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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson



5ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:16

Sammanfattning
Ett schakt drogs längs den södra delen av arkivbyggnaden, läng-
den var 47 meter och bredden var 1,60 meter. Vid mitten av huset 
utvidgades schaktet till 4 meters bredd. Här skulle en transforma-
tor ställas och djupet som krävdes var 2 meter. En konstruktion 
av liggande stockar framkom, 1,5×1,5 meter stor, och synliga i 
två varv. Under stockarna kom en risbädd. Konstruktionen har 
troligen utgjort ett fundament till en byggnad. Troligen den äldre 
arkivbyggnaden i trä som uppfördes 1816.

Vid det sydvästra hörnet av arkivhuset framkom liggande plan-
kor/spånt tvärs över schaktet, A2. De var avsågade in mot huset, 
där plaströr lagts ner i senare tid. Plankorna var tillspetsade i södra 
änden. De kan ha med grunden till själva arkivhuset att göra. 
Sträckan med plankor var 2,5 meter lång och plankorna var 1,2–1,5 
meter långa. Fyra meter väster om plankorna framkom två rader 
med stående stockar tvärs över schaktet, med en stenrad emellan 
sig, A3. Den östra raden bestod av rektangulärt tillhuggna stockar, 
0,1–0,3 meter breda med spets i botten. De mot väster var runda i 
formen, cirka 0,2 meter i diameter. Stenraden låg mellan stockarna 
och bestod av ett varv rundade stenar. De tre spånten intill arkivhu-
set hör ihop med rustbädden som anlades under byggnaden 1867. 

Tre meter från slutet av schaktet i den västra delen framkom en 
mindre mur, 0,25–0,30 meter bred med små rundade stenar, A4. 
Stenmurens framkom cirka 1,30 meter under asfalt.

På den norra sidan av huset schaktades mindre rutor för led-
ningar, stuprör och en ny trappa, sammanlagt åtta schakt men här 
framkom endast fyllnadsmassor och orörd sand. Ut mot staketet i 
öster och söder skulle nya träd planteras och trädgropar togs upp 
som inte innehöll några lämningar av arkeologiskt intresse.



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000. Undersökningsområdet är markerat inom en svart ring.
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Inledning
Under vintern och våren 2025 utförde Jönköpings läns museum 
en arkeologiska undersökning i form av en schaktningsövervak-
ning inom fastigheten Arkivet 1. Anledningen var att parken runt 
arkivhuset skulle få ett nytt ytskikt inför en ny hyresgäst. Schakt-
ningar utfördes runt byggnaden och i den södra delen av tomten 
inom en yta som var 2700 m2 stor. Uppdragsgivare var Statens 
fastighetsverk och fält- och rapportansvarig var Susanne Haltiner 
Nordström, Jönköpings läns museum. 

Metod
Schakt för ventilation och rabatter drogs längs med den södra- och  
östra väggen till arkivbyggnaden. Två gropar för trädplantering un-
dersöktes i mitten av området längs med Slottsgatan och i mitten 
av ytan mot staketet vid Museigatan, se figur 5. På den norra sidan 
av arkivhuset drogs små schakt för stuprännor och ombyggnation 
av befintlig trapp. Allt med arkeologisk schaktningsövervakning 
från Jönköpings läns museum. Förhoppningen var att träffa på 
rester efter det tidigare arkivhuset i trä och den park som anlades 
på tomten till Göta Hovrätt under mitten av 1800-talet. 

Fornlämnings- och kulturmiljö
Hovrättsbyggnaden från 1650 ligger i den norra delen av tomten.  
Ursprungligen fanns murar i linje med norra fasaden som avgrän-
sade tomten mot hovrättstorget. Söder om hovrättsbyggnaden ska 
det ha funnits kålgårdar som personalen vid Hovrätten fick använda 
för odling. Längs med tomtens östra och södra del drogs en kanal 
fram under 1620-talet som en inre transportled och för att dränera 
den östra delen av staden. 

Under 1800-talet förändrades tomten och en gärdesgård restes 
runt området. Man planterade en allé av popplar och kanalen fick en 
ny kajkant. Här anlades senare en parkanläggning med rundlar och 
slingrande gångar. År 1816 uppfördes i den södra delen av tomten 
ett arkivhus i trä i två våningar. Byggnaden saknade uppvärmning. 
I början på 1860-talet var dock arkivbyggnaden föråldrad och trä 
ansågs inte vara ett brandsäkert byggnadsmaterial. Den nya arkiv-
byggnaden, i tegel med putsad yta, uppfördes 1867–1869 och fick 
en väl tilltagen rustbädd (Franzén 2016, s. 107).

Tidigare undersökningar
När ledningar för fjärrkyla lades ner i den södra delen av tomten 
år 2000 framkom dels en stenlagd yta som troligen utgjort en 
marknivå intill kanalen, dels en stående rad av stockar tvärs över 
schaktet som utgjort gränsen, kajkanten, mot vattnet i kanalen. 
Den stenlagda ytan var cirka två meter lång i öst-västlig riktning. 

Den hade störts av en ny stenläggning som började med en syll-
stensrad i öster, vilken tolkats som en möjlig gårdsplan framför en 

Vättern

Munksjön

Hovrättstorget

Figur 2. Karta från 1821 med det äldre arkivhuset 
som byggdes 1816 inringat. Kartan är beskuren. 
Riksarkivet. Karta öfver trakten kring Jönköping Kon-
cept 1821. Sverige Topografiska kartor, Småland och 
Öland, detaljkartor, SE/KrA/0400/13B/047 b (1821)



8 ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:16 

byggnad. Ett fundament framkom som bestod av stående stockar 
med en ram av liggande stockar, vilken var ihopsatt med dymlingar. 
Den har troligen burit upp något med tyngd såsom hörnet av en 
byggnad, vilken kan vara den äldre arkivbyggnaden i trä från 1816 
(Haltiner Nordström 2007). 

Resultat
Södra sidan om arkivbyggnaden
Längs med den södra väggen till arkivhuset drogs ett schakt som 
var 47 meter långt och 1,60 meter brett, förutom vid mitten där 
bredden var 4 meter, se figur 4. Längs med hela sträckan längs 
byggnaden fanns sedan tidigare ledningar nedgrävda, för både vat-
ten, fjärrkyla och fjärrvärme ner till 1–1,2 meters djup. En mindre 
yta, cirka 1 × 1 meter intill grunden till byggnaden, bestod av ett 
kulturlager med flammig humus. Lite tegel  och djurben framkom.

Timrad träkista och stående stolpar
Vid mitten av arkivhuset, där schaktet gjordes bredare, skulle en 
transformator ställas. Djupet på schaktet var 2 meter från markni-
vån. En konstruktion av liggande stockar (A1) framkom i schak-
tet, se figur 3. Konstruktionen bestod av en ihoptimrad 1,5 × 1,5 
meter stor fyrkant, som var synlig i två varv. Under stockarna, 
som utgjort en kista, syntes en risbädd som på grund av grund-
vattennivån var svår att se. Tolkningen är att stockarna utgjort ett 
fundament till en byggnad, troligen den äldre arkivbyggnaden i 
trä som uppfördes 1816.

Från den bredaste delen av långschaktet och österut längs väggen 
av arkivhuset, låg sedan tidigare ledningar som endast schaktades 
fram för att anslutas till nya ledningar in i byggnaden, ingen yt-
terligare arkeologisk insats gjordes på denna sida, se figur 4.

Fortsättningen mot väster berörde i toppen av schaktet endast 
redan igenlagda massor över de plaströr som låg på 1,2 meters djup. 

Figur 3. Den kvadratiska kistan med stockar synlig 
i två varv och liggande på en risbädd, A1. Foto från 
öster.

Figur 4. Översiktsbild över den östra delen av långs-
chaktet med de befintliga ledningarna. Foto från öst.
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Figur 5. Karta över de dragna schakten och de påträf-
fade anläggningarna. Skala 1:400.

Figur 6 Delar av den liggande plankspånten (A2) 
tas upp i det sydvästra hörnet av arkivhuset. Foto 
från söder.
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Under detta framkom orörda lager med sandig humus som i botten 
av schaktet var blandad med grå sand, vilken tolkades som sjösand. 
Strax väster om den timrade kistan i den breda delen av schaktet, 
stod två smala stolpar, A5 se figur 5 och 7. De var 1 meter långa 
och 0,2 meter breda, med en oklar funktion.

Figur 8. Till höger dras en av dessa stockar upp ur 
marken och de rundade från den västra spånten lig-
gandes på marken, A3. Foto från sydväst.

Figur 7. Karta över de lämningar som framkom i den 
västra delen av schakt 1. Skala 1:200.

A1

A2
A3

A4
A5
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Spånt av olika slag
Fyra meter öster om det västra hörnet till Arkivhuset, framkom 
en liggande spånt av plankor, A2. Möjligen så har spånten varit 
stående men har tryckts ner och sågats av när plaströren lades ner. 
Plankorna var cirka 0,3 meter breda, 1,2–1,5 meter långa och 
täckte schaktets hela bredd. Den tillspetsade änden av plankorna 
låg mot söder, se figur 6. Spånten täckte en yta av cirka 2,5 meter 
och tog slut vid hushörnet. Djupet var på cirka 2 meter och de var 
nedtryckta i torv. Sikten försvårades av att grundvattnet steg på 
denna nivå. Troligen har plankorna varit en del av den tilltagna 
rustbädden man lagt omkring arkivhuset när det byggdes 1867 
eftersom den låg så nära husväggen.

Längs med den södra kanten av långschaktet fanns ett lager 
med krossade tegelpannor och tegel på 0,5 meters djup. Det var 
troligen rester av en äldre byggnadsfas från när man rev det mindre 
arkivhuset i trä som troligen hade ett tegeltak.

Strax väster om husknuten framkom två stående spåntrader 
med sten mellan sig, A3, se figur 7. Den östligaste spånten bestod 
av rektangulärt tillhuggna stockar, 0,3 × 0,1 meter breda och med 
tydliga huggmärken på långsidorna, figur 8. De var alla spetsade i 
botten och nertryckta genom den gråa sjösanden och torven. Botten 
på schaktet var 2 meter djupt. Direkt intill spånten låg en samling 
stenar, 0,2-0,3 meter stora och intill på den västra sidan ytterligare 
en spånt, se figur 9 och 10. Denna bestod av sju stycken runda 
stockar, 0,2 meter i diameter, även de spetsade i botten, se figur 8.

Figur 9. Spånten med runda stockar med en av ste-
narna synliga strax bakom, A3. Foto från väst.

Figur 11. Samlingen av mindre sten som kan ha utgjort 
en smal mur i den tidigare trädgården, A4. Stenraden 
markerad med svarta streck. Foto från söder.

Figur 10. Ovan syns den östra spånten av rektangulära 
stockar som stod i sjösanden och toppen på torven. 
Foto från söder. 
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Mindre mur
I den västra delen av tomten, ut mot Hovrättsgränd, användes en 
stor vakuumsug istället för grävmaskin då ett större träds rötter 
måste aktas. Detta försvårade för arkeologin då inte mycket syntes 
av eventuella lämningar i den grop som var 1,5 meter i diameter 
och 1,5 meter djup. Ungefär två meter mot öster framkom en sten-
samling i nord-sydlig riktning. Stenarna var rundade och 0,1–0,2 
meter stora och synliga i två varv se figur 11. Samlingen som löpte 
i nordsydlig riktning var 0,3 meter lång. Tolkningen är att det 
kan ha var en liten mur som har funnits i parkanläggningen under 
andra halvan av 1800-talet. 

Den norra sidan av Arkivbyggnaden
På den norra sidan av byggnaden skulle endast mindre områden 
för stuprör schaktas upp. Dessutom så skulle den befintliga trappan 
läggas om så man behövde schakta fram en djupare och större grop 
till detta. I figur 12 syns dessa ytor. De mindre ytorna för stup-
rännor var redan grävda när museipersonal kom till platsen men 
i schaktkanterna syntes enbart omrörda sentida fyllnadsmassor.

Figur 12. Översiktsbild över de mindre schakt som 
gjordes på norra sidan om arkivbyggnaden för stup-
trännor och det större för att bygga om den befintliga 
trappan. Husen längs Museigatan i fonden. Foto från 
väster.
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Trädgropar runt byggnaden
I mitten på den södra sidan, längs med kanten av tomten och i den 
östra delen mot Museigatan grävdes två gropar inför  nyplanteringar 
av två träd, se figur 5. I schakten för trädplanteringen framkom 
omrörda jordmassor och inget av antikvariskt intresse.

Fynd
Inga fynd tillvaratogs.

Utvärdering av undersökningsplanen
Jönköpings läns museum anser att vi har nått måluppfyllelsen i 
relation till vår undersökningsplan.
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Koordinater:	������������������������������������������������������������������������� N6404590 E450985

Koordinatsystem:	����������������������������������������������������������� Sweref 99 TM

Höjdsystem: 	����������������������������������������������������������������������� RH 2000

Undersökningsyta:	������������������������������������������������������� 2 700 m2

Fornlämningsnummer:	����������������������������������������������� Jönköpings stad L1973:2508

Fornlämningstyp:	����������������������������������������������������������� Stadslager

Tidsperiod:	��������������������������������������������������������������������������� 1700-1800-tal

Tidigare undersökningar:	��������������������������������������� Jönköpings läns museum arkeo-

logisk rapport: 2007:06

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Referenser
Arkiv

Jönköpings läns museum (JLM)

Kartmaterial

Den digitala fastighetskartan över Jönköping.

Riksarkivet. Karta öfver trakten kring Jönköping Koncept 1821. Sve-
rige Topografiska kartor, Småland och Öland, detaljkartor, SE/
KrA/0400/13B/047 b (1821). https://sok.riksarkivet.se/bildvisning/
K0002659_00001.

Tryckta källor och litteratur

Franzén, Anders. 2016. Göta hovrätt- rättvisans hemvist under fyra sekel. 
Jönköpings läns museum. 

Haltiner Nordström, Susanne. 2007. Fjärrkyla i gatan. Inför fjärrvär-
meledning inom fornlämning 50, Slottsgatan, Södra Strandgatan och 
Munksjöleden, Jönköpings stad. Jönköpings läns museum Arkeologisk 
rapport 2007:06. Jönköping.
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Figurförteckning
Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000. Un-
dersökningsområdet är markerat inom en svart ring. 

Figur 2. Karta från 1821 med det äldre arkivhuset som byggdes 
1816 inringat. Kartan är beskuren.

Figur 3. Den kvadratiska kistan med stockar synliga i två varv och 
liggande på en risbädd, A1.Foto från öst.

Figur 4. Översiktsbild över de östra delarna av långschaktet och 
de befintliga ledningarna. Foto från öst

Figur 5. Karta med de dragna schakten och vad som påträffades. 
Skala 1:400.

Figur 6. Delar av den liggande plankspånten (A2)tas upp i det 
sydvästra hörnet av arkivhuset. Foto från söder.

Figur 7. Detaljerad schaktkarta med de påträffade anläggningarna 
A1-A5. Skala 1:200.

Figur 8. Till höger dras en av dessa stockar upp ur marken med 
de rundade från den västra spånten liggandes på marken. Foto 
från sydväst.

Figur 9. Spånten med de runda stockarna och en av stenarna synliga 
strax bakom, A3.Foto från väst.

Figur 10 Ovan syns den östra rektangulära spånten som stod i 
sjösanden och toppen på torven. Foto från söder.

Figur 11. Samling av mindre sten som kan ha utgjort en smal mur 
i den tidiga trädgården, A4. Stenraden markerad med svarta streck. 
Foto från söder.

Figur 12. Översiktsbild över de mindre schakt som gjordes för 
stuprännor och det större för att bygga om den befintliga trappan. 
Foto från nordväst.
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Bilaga 1. Schaktabell
Schakt Beskrivning Längd Djup Area Inom lämning

1 Långschakt längs med arkivhuset och ut mot Hovrättsgränd. 
Humössand 0,4  meter, grå sjösand och torv i botten 0,2 meter . 

47 m 1,2-2 m 90 m2 L1973:2508

2 Schakt för trappan på norra sidan. Grop för att flytta och gjuta om 
trappan. Omrörda lager. Undergrund sand.

4 m 1,2-1,3 m. 14 m2 L1973:2508

3-8 Små schakt för stuprännor på den norra sidan, sex stycken schakt, 
humös sand med tegelflis.

1 m 0,5 m. 1 m2 L1973:2508

9 Schakt för stupränna och ledning vid byggnadens nordvästra hörn. 
Humössand med tegelflis, undergrund sandig.

2 m 0,6 m 4 m2 L1973:2508

10 Trädplanteringsschakt på den östra sidan av tomten, mot 
Museigatan. Matjordslager 0,8 m djupt. 

5 m 0,8 m 5 m2 L1973:2508

11 Trädplanteringsschakt i söder mot Slottsgatan. Omrörda lager efter 
betongrör.

6 m 1 m. 7 m2 L1973:2508







Inom tomten där Hovrätten och Arkivhuset ligger längs med Slotts-
gatan har en  arkeologisk undersökning gjorts. En konstruktion 
av liggande stockar framkom, 1,5 x 1,5 meter stor, och synliga i 
två varv. Under stockarna kom en risbädd. Konstruktionen har 
troligen utgjort ett fundament till en byggnad. Byggnaden kan 
ha varit den äldre arkivbyggnaden i trä som stått här i den södra 
delen av tomten.

Vid det sydvästra hörnet av den stående byggnaden framkom 
liggande plankor/spånt tvärs över schaktet. De var avsågade in mot 
huset, och var tillspetsade i söder. Den kan ha utgjort rustbädden 
till själva arkivhuset som byggdes 1867. Sträckan med plankor var 
2,5 meter  lång och plankorna var 1,2 -1,5 meter långa. 

Vid det sydvästra hushörnet framkom två rader med stående 
stockar tvärs över schaktet, med en stenrad emellan sig. Den östra 
raden bestod av rektangulärt tillhuggna stockar, 0,1 -0,3 meter 
breda med spets i botten. De mot väster var runda i formen, ca 0,2 
meter i diametern. Stenraden låg mellan stockarna och bestod av 
ett varv rundade stenar. Troligen har spånten utgjort någon form 
av grund till det befintliga huset. Dateringen på lämningarna är 
1700–1800-tal.

Arkeologisk rapport 2025:16
JÖNKÖPINGS LÄNS MUSEUM


	Sammanfattning
	Inledning
	Metod
	Fornlämnings- och kulturmiljö
	Tidigare undersökningar
	Resultat
	Södra sidan om arkivbyggnaden
	Timrad träkista och stående stolpar
	Spånt av olika slag
	Mindre mur

	Den norra sidan av Arkivbyggnaden
	Trädgropar runt byggnaden

	Fynd
	Utvärdering av undersökningsplanen
	Administrativa uppgifter
	Referenser
	Arkiv
	Kartmaterial
	Tryckta källor och litteratur

	Figurförteckning

